
Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

                    Argenta, 20 febbraio 2018 

 

Albo Pretorio on-line  

Sito web - Sezione Amm. Trasparente 

 Fascicolo attività negoziale  

Agli atti – SEDE 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante

   norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59  

PRESO ATTO  che la fornitura è vincolata alla normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come 

modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 

dicembre 2010 s.m.i.; 

PRESO ATTO degli obblighi di tracciabilità tra cui: a) utilizzo di conti correnti bancari o postali dedicati alle 

commesse pubbliche, anche in via non esclusiva; b) effettuazione dei movimenti finanziari relativi 

alle commesse pubbliche esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale 

ovvero attraverso l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni; c) indicazione negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione del codice 

identificativo di gara (CIG); 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e le 

novità introdotte in ordine allo split payment;  

VISTO   il il Regolamento di Istituto del 15/6/2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

  economia; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 
2018 con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia per;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

 

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

 

PRESO ATTO della  necessità di provvedere all’acquisto di un “Centro di lavoro”al fine di migliorare l’offerta 
formativa adeguando le attrezzature delle officine alla realtà del mondo del lavoro  

 
VISTA la disponibilità economica  
 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 

alla procedura di approvvigionamento  

 
RITENUTO  di prediligere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

  della spesa consente di eseguire le procedure previste dal comma 1 art. 34 del Decreto  

  Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2001; in quanto  il valore della fornitura è inferiore a 

  40.000,00 euro, e che pertanto rientra quale affidamento diretto 

 

VISTO  il D.lgs 50/2016 2016 ed in particolare l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli 
appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti 
di valore alle soglie comunitarie; ed in particolare l’art. 36 comma2 lettera a; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dell’acquisto del 14/2/2018. 
 

ACCERTATO  che per l’acquisto del “Centro di lavoro” è previsto un importo pari a euro € 8.500,00 più spese di 
trasporto 

 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 

36, comma2, lett..a del D.Lvo 50/2016 

 

RITENUTO  pertanto di dovere procedere in merito contattando direttamente le ditte interessate  
 

 

 
 

DETERMINA  

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Per le motivazioni di cui in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’individuazione del ”Centro di 
lavoro “ considerato idoneo alle necessità dell’Istituto mediante indagine di mercato da effettuarsi sul web, 
telefonicamente e di persona presso fornitori e/o ditte produttrici in grado di fornire la macchina sia nuova che 
usata; 
 

Art. 3 

Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di 8.500,00 euro IVA inclusa 
per l’attività Spese per Funzionamento Didattico del programma annuale 2018;  

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Borciani. 
 

Art. 5 

La presente determina sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito Web dell’Istituto. 
 
 

 
 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Borciani 

 
 

 

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

